ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 декабря 1992 г. № 572

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ЗАПОВЕДНИКА "ДЖУГДЖУРСКИЙ"

В соответствии с п. 6 ст. 61 Закона Российской Федерации "Об охране
окружающей природной среды" от 19 декабря 1991 г., ст. 90 "Земельного кодекса
РСФСР" и п. 17 Положения о госзаповедниках РСФСР, утвержденного
Постановлением Совета Министров РСФСР от 25 июня 1962 г. № 769, в целях
обеспечения заповедного режима и сокращения влияния хозяйственной
деятельности вокруг территории заповедника постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об охранной зоне государственного
заповедника "Джугджурский".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управление
природных ресурсов администрации края (Почеревин Г.Е).

Заместитель главы администрации

П.А.Минакир

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

главы администрации края

от 07 декабря 1992 г. № 572

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАПОВЕДНИКА

"ДЖУГДЖУРСКИЙ"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Охранная зона государственного природного заповедника "Джугджурский"
утверждена Постановлением Совета Министров РСФСР от 10.09.1990 № 355 на
основании решения Хабаровского крайисполкома от 24.08.1989 № 258, в
соответствии с проектом, разработанным Западно-Сибирской проектно-
изыскательской экспедицией Главохоты РСФСР без ограничения срока ее
действия.

1.2. Функции охранной зоны заключаются в поддержании заповедного режима и
снижении антропогенных воздействий промышленной и хозяйственной
деятельности на природные ресурсы заповедника.

1.3. Охранная зона располагается вокруг территории заповедника "Джугджурский"
Аяно-Майского административного района на общей площади 252,5 тыс. га, в
границах согласно приложению к решению Хабаровского крайисполкома от
24.08.1989 № 258.

2. ЗАДАЧИ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

Охранная зона учреждается с целью:

2.1. Сокращения отрицательного воздействия хозяйственной деятельности на
природные комплексы и объекты заповедника.

2.2. Восстановления естественной плотности и улучшения условий
существования редких и особо ценных видов животных и растений за счет
расширения их мест обитания и произрастания.

2.3. Отвлечения избыточного поголовья животных, обитающих в заповеднике, с
целью их расселения на смежных угодьях и регулирования численности.

2.4. Охраны редких и исчезающих видов растений на территории горного массива
"Топко", не вошедшего в состав заповедника.

2.5. Проведения научных и научно-практических мероприятий, предусмотренных
планами работ госзаповедника.

2.6. Организации постоянного наблюдения за состоянием природных комплексов
под влиянием хозяйственной деятельности и рекреационного использования
территории охранной зоны.

3. ЗАДАЧИ ЗАПОВЕДНИКА В ОХРАННОЙ ЗОНЕ

Задачами заповедника в охранной зоне являются:

3.1. Осуществление лесозащитных лесовосстановительных и противопожарных
мероприятий во взаимодействии с органами лесного хозяйства.

3.2. Совместно с природоохранными органами осуществление контроля за
соблюдением установленных норм, правил и настоящего Положения при ведении
хозяйственной деятельности основными землепользователями и временными
арендаторами.

3.3. Сопровождение планово-экскурсионных групп с целью экологического
просвещения и контроля за соблюдением установленного режима.

3.4. Сооружение при необходимости и по согласованию с землепользователями
производственных построек заповедника в целях охраны заповедуемой
территории, проведения научно-исследовательских работ и природоохранной
пропаганды.

4. РЕЖИМ ОХРАННОЙ ЗОНЫ

На территории охранной зоны запрещается:

4.1. Рубки главного пользования, кроме рубок ухода за лесом и
лесовосстановительных рубок.

4.2. Применение ядохимикатов.

4.3. Производство мелиоративных работ.

4.4. Нахождение лиц, непосредственно не занятых охраной и хозяйственной
деятельностью или не имеющих разрешения на посещение с рекреационными и
научно-познавательными целями.

4.5. Нахождение автомототранспортных средств, не обусловленное
производственной необходимостью.

4.6. Устройство неорганизованного отдыха и туризма, выбор стоянок, разведение
костров и ночлег за пределами обозначенных мест и площадок.

4.7. Беспривязное содержание собак.

4.8. Сбор цветов, уничтожение редких и исчезающих видов растений, выжигание
любой растительности.

4.9. Разорение гнездовий, сбор кладок.

4.10. Засорение территории мусором, бытовыми и производственными отходами.

4.11. Всякая иная человеческая деятельность, нарушающая природные
комплексы заповедника или угрожающая сохранению природных объектов,
имеющих научную или культурную ценность.

На территории охранной зоны в установленном администрацией заповедника
порядке - допускается:

беспрепятственно:

4.12. Движение транспортных средств работников заповедника при выполнении
служебных обязанностей, а также лиц других организаций, деятельность которых
предусмотрена настоящим Положением.

4.13. Производственная деятельность Аянского лесхоза, совхоза "Нельканский",
колхоза "Восход" и работников линейной службы связи в пределах закрепленных
территорий со строгим соблюдением установленных норм, правил и требований,
утвержденных Распоряжением Совета Министров Российской Федерации от
05.11.1990 № 1155-р.

Ограниченно допускается по согласованию с администрацией заповедника,
администрациями районов и землепользователями:

4.14. Прокладка дорог, возведение жилых и производственных помещений
предприятиями и организациями, осуществляющими хозяйственную
деятельность.

4.15. Геологоразведочные работы, разработка полезных ископаемых.

4.16. Организованные экскурсии и использование территории в рекреационных
целях.

4.17. Любительская охота и рыбалка по путевкам в установленных местах и
сроках.

4.18. Проведение биотехнических мероприятий, учебно-производственная
практика студентов биолого-географического профиля.

4.19. Работа научно-исследовательских коллективов или отдельных лиц по темам,
относящимся к изучению охраняемых объектов, среды их обитания и
рациональному использованию природных ресурсов.

4.20. Отстрел, отлов зверей и птиц в научных целях, сбор коллекционного
материала особо охраняемых видов животных и растений по разрешению
Управления заповедного дела Министерства экологии и природопользования.

4.21. Другие мероприятия, не противоречащие основной цели и задачам охранной
зоны заповедника, по согласованию с администрацией заповедника при наличии
соответствующих документов.

5. ОХРАНА И КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ

РЕЖИМА ОХРАННОЙ ЗОНЫ

5.1. Для всех лиц, посещающих охранную зону, обязательным является
соблюдение ее режима, предусмотренного настоящим Положением.

5.2. Контроль за соблюдением режима охранной зоны заповедника возлагается на
госзаповедник совместно с комитетом экологии и природных ресурсов Аяно-
Майского района, гослесоохраной, госохотнадзором и рыбоохраной.

5.3. Координация и руководство всей работой по обеспечению установленного
режима и учета нарушений возлагается на администрацию заповедника.

5.4. Работники заповедника при исполнении служебных обязанностей должны
иметь форменное обмундирование и имеют право носить оружие в соответствии с
установленным МВД России порядком.

5.5. За нарушение установленного в охранной зоне режима (лесонарушения,
нарушение правил пожарной безопасности, санитарных норм и правил,
незаконная рыбная ловля и охота, а также все действия, нарушающие природные
комплексы заповедника или препятствующие сохранению его природных
объектов) виновные привлекаются к ответственности в установленном законом
порядке.

Учет лесонарушений, нарушений правил пожарной безопасности, санитарных
норм и правил и т.д. в охранной зоне ведут землепользователи.

5.6. Проведение лесоустроительных работ, мероприятий по профилактике и
борьбе с лесными пожарами осуществляется с участием работников заповедника
за счет средств землепользователей.

5.7. Обозначение границ охранной зоны в натуре межевыми знаками и
указателями, установка аншлагов, спецсооружений и зимовий, проведение
биотехнических мероприятий и научно-исследовательских работ производится за
счет средств заповедника.